
CADERNO 1  13QUARTA-FEIRA, 25 DE JANEIRO DE 2012

CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
121095A/1, de 05.01.2012.
R E S O L V E:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde concedida à 
servidora Aline Miranda Levy, Procuradora Autárquica, matrícula 
55590080/1, lotada na Procuradoria Jurídica, por trinta e dois 
(32) dias no período de 31.12.2011 a 31.01.2012.
Kayla de Menezes Sarmanho
Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos, em 
Exercício.

PORTARIA Nº. 118/2012-DAF/CDRH DE 23.01.2012
A Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos, 
em exercício, do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
através da Portaria 118/2011-DG/CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico n° 
120442A/2, de 19.12.2011.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora GEISA ACACIA TAVARES, Técnica em 
Gestão de Infraestrutura de Trânsito – Formação: Pedagogia, 
matrícula 57195631/1, lotada na Gerência do Pacto Parceiro, 
sessenta (60) dias, de Licença para Tratamento de Saúde, no 
período de 21.11.2011 a 19.01.2012.
Kayla de Menezes Sarmanho
Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos, em 
Exercício.

PORTARIA Nº. 117/2012-DAF/CDRH DE 23.01.2012
A Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos, 
em exercício, do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
através da Portaria 118/2011-DG/CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
120423A/1, de 19.12.2011.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Ian Carlo dos Santos, Agente de 
Trânsito, matrícula 57229643/1, à disposição do Centro 
Integrado de Operações, trinta (30) dias, de Licença para 
Tratamento de Saúde, no período de 05.12.2011 a 03.01.2012.
Kayla de Menezes Sarmanho
Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos, em 
Exercício.
PORTARIA Nº 143./2012/DG, DE 23 DE JANEIRO DE 2012.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO a necessidade de garantir maior segurança 
na entrega dos seguintes documentos, emitidos pelo 
Departamento de Trânsito-DETRAN/PA: Permissão para 
Dirigir-PPD; Carteira Nacional de Habilitação-CNH; Permissão 
Internacional para Dirigir-PID, Certificado de Registro e 
Licenciamento de Veículo-CRLV e Certificado de Registro de 
Veículo-CRV;
RESOLVE:
Art. 1º – DETERMINAR que a entrega dos documentos de 
habilitação (PPD, CNH e PID) e de veículos (CRLV e CRV) aos 
interessados, realizada fora dos padrões estabelecidos por este 
Departamento, só seja efetivada com autorização expressa do 
Diretor Geral do DETRAN, do seu Chefe de Gabinete, ou do 
Diretor da Diretoria de Habilitação de Condutores e Registro de 
Veículos.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando o disposto na PORTARIA Nº 801/07-DG/
PROJUR.
ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR
Diretora Geral do DETRAN/PA

PORTARIA Nº 116/2012-DG/CDRH DE 23.01.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são 
conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO a necessidade de descentralizar as atividades 
pertinentes à Direção Geral deste Departamento,
R E S O L V E:
DELEGAR poderes ao servidor JORGE LUIZ FEITOSA PEREIRA, 
Coordenador de Gestão Orçamentária e Financeira, matrícula 
5891868/1, para exercer as atribuições de Ordenador de 
Despesas deste Departamento, bem como, de assinar os atos 
administrativos referentes à concessão de diárias e suprimentos 
de fundos a servidores deste Órgão.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
25.01.2012

ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 115/2012-DG/CDRH DE 23.01.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são 
conferidas por lei,
R E S O L V E:
REVOGAR a Portaria 4501/2011-DG/CDRH, que delegou 
poderes ao servidor JORGE LUIZ FEITOSA PEREIRA, 
Coordenador de Gestão Orçamentária e Financeira, matrícula 
5891868/1, para exercer, na ausência do titular, as atribuições 
de Ordenador de Despesas deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
25.01.2012.
ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 114/2012-DG/CDRH DE 23.01.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são 
conferidas por lei, e,
R E S O L V E:
REVOGAR a Portaria 3136/2011-DG/CDRH, que delegou 
poderes ao servidor ADRIANO SILVA MOREIRA, Diretor 
Administrativo e Financeiro, Matrícula 51855770/4, para assinar 
os atos administrativos referentes a concessão de diárias e 
suprimentos de fundos à servidores deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
25.01.2012.
ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 113/2012-DG/CDRH DE 23.01.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 078/2012-DG/CDRH, que 
exonerou o servidor MÁRIO AUGUSTO LISBOA COUTO, 
matrícula 8080160/1, do Cargo em Comissão, DAS-04, de 
Coordenador de Logística deste Departamento
ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 112/2012-DG/CDRH DE 23.01.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 079/2012-DG/CDRH, que 
nomeou o senhor MÁRIO LUIZ LISBOA COUTO, para exercer 
o Cargo em Comissão, DAS-04, de Coordenador de Logística 
deste Departamento.
ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 139/2012-DG/CORREGEDORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 333161

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, usando de suas atribuições conferidas por lei, e...
CONSIDERANDO os documentos e informações constantes nos 
autos do processo nº 2010/58749;
RESOLVE:
I – INSTAURAR Processo Administrativo Disciplinar, para apurar 
supostas irregularidades envolvendo prolongamento ilegal do 
exercício funcional e outros atos de improbidade administrativa 
em face do servidor indicado nos autos;
II – DESIGNAR os servidores MARIA DE FÁTIMA CHAVES DO 
COUTO, Assistente Administrativo, matrícula nº 55588482/1, 
JOCENILSON DA SILVA GONÇALVES, Motorista, matrícula 
nº 57196022/1 e RITA DE CÁSSIA VARELA PINHEIRO, 
Auxiliar Administrativo, matrícula nº 57194031/1; para, sob 
a presidência da primeira, apurarem os fatos constantes 
do processo nº 2010/58749, devendo ser observadas as 
disposições contidas nos artigos 204 e seguintes da Lei 
Estadual n° 5.810/94;
III – FIXAR o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos 
trabalhos, podendo ser prorrogado por igual período, como 
estatui o artigo 208 da Lei Estadual nº 5.810/94, assegurando 
aos acusados os direitos constitucionais do contraditório e da 
ampla defesa;
IV – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Diário Oficial do Estado.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete do Diretor Geral, 23 de janeiro de 2012.
ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR
DIRETOR GERAL

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 333098

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 4/2012
Objeto: Aquisição de 30 (trinta) terminais de auto-atendimento, 
de acordo com as especificações constantes do Anexo I - Termo 
de Referência.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.
pa.gov.br
Observação: Contatos pelo telefone (91) 3214-6331 ou correio 
eletrônico patricia@detran.pa.gov.br, no horário de 08:00 às 
14:00hs.
Responsável pelo certame: Patricia Regina Leotty da Cunha
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br UASG 925447
Data da Abertura: 07/02/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06183132663150000       449052                       0261000000          Estadual
Ordenador: ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR

AVISO - CONCORRÊNCIA N° 001/2011 - CPL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 333100

O Departamento de Trânsito do Estado do Pará, através da 
Comissão Permanente de Licitação, instituída pela PORTARIA 
Nº 3284/2011-DG/CDRH, torna público que, na abertura 
do processo licitatório CONCORRÊNCIA Nº 001/2011–CPL, 
tipo “MELHOR PROPOSTA, EM RAZÃO DA COMBINAÇÃO 
DOS CRITÉRIOS DE MENOR VALOR DE TARIFA DO SERVIÇO 
PÚBLICO A SER PRESTADO COM O DE MELHOR TÉCNICA”, 
cujo objeto é a concessão do registro de contratos de 
financiamentos de veículos com cláusulas de alienação 
fiduciária, de arrendamento mercantil, de compra e venda com 
reserva de domínio ou de penhor, dos veículos registrados e 
licenciados pelo Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– Detran/PA, a proposta técnica da empresa ARQDIGITAL LTDA 
encontra-se classificada. A abertura da proposta comercial 
realizar-se-à no dia 26 de Janeiro de 2012, às 10:00 (dez) 
horas, na sala de reunião da Comissão de Licitação, situado no 
Bloco Administrativo II, 1º andar.
Belém, 24 de janeiro de 2012.
Patricia Regina Leotty da Cunha
Presidente da CPL
Visto:
ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR
Diretor Geral
DETRAN/PA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 333088

Órgao: CENTRO DE PERICIAS CIENTIFICAS RENATO CHAVES
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: portaria 011/2012
Data de Admissão: 23/01/2012
Nome do Servidor                             Cargo do Servidor                      Observação
CLAUDIO RICARDO LIMA GUIMARÃES    Gerente do Núcleo de Faturamento-GEP.DAS-011.2
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

FISCAL DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 332938

PORTARIA N° 009/12 DE 19/01/2012 – GAB/DGCPCRC
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científicas “Renato 
Chaves”, usando das atribuições legais, CONSIDERANDO, a Lei 
n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, de 30 de janeiro de 
2006. CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, 
Art. 67. RESOLVE: DESIGNAR o servidor KURT ALEXANDRE 
MATOS DE ANDRADE, Assistente Administrativo, matricula 
nº54192567/2, como fiscal de contrato nº 004/2012 - CPC/RC 
celebrado com a empresa TNL PCS S/A(Líder do consórcio) e 
TELEMAR NORTE LESTE S/A, com o objetivo da contratação de 
serviço de telefonia móvel para atender as necessidades desde 
Centro de Perícias Cientificas Renato Chaves.
Orlando Salgado Gouvêa - Diretor Geral


